UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

AOS VINTE CINCO DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS QUATORZE 3

HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA 4

PROFESSORA NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS 5

(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): ANDERSON LOPES PEÇANHA, SUBCHEFE DO 6

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 7

COMPUTAÇÃO; DELIA CHAVES MOREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E 8

NUTRIÇÃO; THARSO DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA 9

PURA E APLICADA; JOÃO PAULO CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E 10

FÍSICA; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 11

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; CRISTIANE DOS SANTOS VERGILIO, SUBCOORDENADORA DO 12

COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; JULIANA ALVES RESENDE, 13

COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA; MARILANE GONZAGA DE MELO, 14

SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWSKI 15

BARCELOS, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; DANIELA DA SILVA 16

OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE NUTRIÇÃO; E CRISTINA VALORY DA 17

SILVA, REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM AUSENTES 18

OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): SIMONE APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-19

DIRETORA DO CCENS; MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; 20

PEDRO ALVES BEZERRA MORAES E MARCELO OTONE AGUIAR, REPRESENTANTES DO CCENS NO 21

CEPE/UFES; ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; ELIAS 22

TERRA WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 23

LICENCIATURA; ANDREIA AURÉLIO DA SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 24

FÍSICA; PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 25

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO; E VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO 26

DO CURSO DE QUÍMICA. OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS 27

MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. 28

EXPEDIENTE: Não houve. 2. Aprovação de Ata: 2.1 Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do 29

Conselho Departamental, realizada em 12/02/2019. Aprovada por unanimidade. 3. ORDEM DO 30

DIA: 3.1 Processo digital nº 23068.087275/2018-06 – Departamento de Biologia – Encaminha 31

para apreciação a prestação de serviço voluntário do senhor Felipe Martins Pastor para 32

ministrar as disciplinas DBI05219 – Anatomia e Fisiologia Animal para o curso de Agronomia e 33

DBI06990 - Anatomia Humana e Embriologia para o curso de Nutrição, totalizando 6 horas 34

semanais, durante o semestre letivo 2019/1. A Presidente esclareceu que na reunião do dia 35

12/02/19, apesar do parecer favorável à aprovação do relator, Conselheiro Antonio Almeida de 36

Barros Junior, houve uma interpretação equivocada da Resolução 08/2017 deste Conselho em 37

relação aos processos (23068.087275/2018-06, 23068.087253/2018-38 e 23068.087277/2018-38

97) ao entender que juntos ultrapassariam o limite de 10% da carga horária total das 39

disciplinas ofertadas pelo Departamento no semestre solicitado e aprovando a devolução dos 40

processos ao Departamento de Biologia para as adequações. Foi constatado no demonstrativo 41

de carga horário do DBIO para o semestre letivo 2019/1, constante do processo, que a carga 42

horária solicitada para os voluntários, em conjunto, é inferior aos 10% previstos na Resolução. 43

Os pareceres do relator foram colocados em votação e aprovados por unanimidade. 3.2 44

2

Processo digital nº 23068.087253/2018-38 - Departamento de Biologia – Encaminha para 45

apreciação a prestação de serviço voluntário do senhor Anderson Barros Archanjo para 46

ministrar a disciplina DBI05363 - Biologia Celular para o curso de Engenharia Florestal, 47

totalizando 6 horas semanais, durante o semestre letivo 2019/1. A Presidente esclareceu que 48

na reunião do dia 12/02/19, apesar do parecer favorável à aprovação do relator, Conselheiro 49

Antonio Almeida de Barros Junior, houve uma interpretação equivocada da Resolução 08/2017 50

deste Conselho em relação aos processos (23068.087275/2018-06, 23068.087253/2018-38 e 51

23068.087277/2018-97) ao entender que juntos ultrapassariam o limite de 10% da carga 52

horária total das disciplinas ofertadas pelo Departamento no semestre solicitado e aprovando 53

a devolução dos processos ao Departamento de Biologia para as adequações. Foi constatado 54

no demonstrativo de carga horário do DBIO para o semestre letivo 2019/1, constante do 55

processo, que a carga horária solicitada para os voluntários, em conjunto, é inferior aos 10% 56

previstos na Resolução. Os pareceres do relator foram colocados em votação e aprovados por 57

unanimidade. 3.3 Processo digital nº 23068.087277/2018-97 - Departamento de Biologia – 58

Encaminha para apreciação a prestação de serviço voluntário da senhorita Crislene Cristo 59

Ribeiro para ministrar a disciplina DBI06986 – Zoologia de Invertebrados para o curso de 60

Ciências Biológicas Licenciatura, totalizando 6 horas semanais, durante o semestre letivo 61

2019/1. A Presidente esclareceu que na reunião do dia 12/02/19, apesar do parecer favorável 62

à provação do relator, Conselheiro Antonio Almeida de Barros Junior, houve uma interpretação 63

equivocada da Resolução 08/2017 deste Conselho em relação aos processos 64

(23068.087275/2018-06, 23068.087253/2018-38 e 23068.087277/2018-97) ao entender que 65

juntos ultrapassariam o limite de 10% da carga horária total das disciplinas ofertadas pelo 66

Departamento no semestre solicitado e aprovando a devolução dos processos ao 67

Departamento de Biologia para as adequações. Foi constatado no demonstrativo de carga 68

horário do DBIO para o semestre letivo 2019/1, constante do processo, que a carga horária 69

solicitada para os voluntários, em conjunto, é inferior aos 10% previstos na Resolução. Os 70

pareceres do relator foram colocados em votação e aprovados por unanimidade. 3.4 Processo 71

digital nº 23068.083087/2018-09 - Jairo Pinto de Oliveira – Encaminha para apreciação seu 72

pedido de remoção do Departamento de Biologia/CCENS para o Departamento de 73

Morfologia/CCS/UFES, para ocupar a vaga da docente Karla Loureiro Almeida Coburn. A 74

Presidente fez a leitura do relato da Conselheira Vanessa Moreira Osório, favorável à remoção 75

do professor. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade, desde que o 76

código  de vaga Nº 0227274 seja disponibilizado em contrapartida para utilização imediata. 4. 77

COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente esclareceu aos Conselheiros sobre o funcionamento do 78

Lepisma: disse que não há necessidade de se imprimir os relatos em processos/documentos 79

avulsos, pois a tramitação caracteriza assinatura no documento. 4.2 A Presidente informou que 80

não tem a data definida para recebimento dos computadores adquiridos com recurso de 81

emenda de bancada parlamentar, mas está constantemente em contato com a Pró-Reitora de 82

Administração. Lembrou que são 120 máquinas, das quais 80 serão destinadas aos laboratórios 83

do prédio do Chichiu, 20 para o CCENS e 20 para o CCAE. Disse que já existe uma demanda 84

anterior, mas caso haja novas demandas, estas deverão ser encaminhas à Direção o mais 85

rápido possível. 4.2 A Presidente comunicou que o funcionamento da Secretaria Única de 86

Departamentos deve iniciar-se no próximo dia primeiro, sexta-feira, e pediu aos Chefes de 87

Departamentos que permanecessem na sala ao término da reunião para tratar do assunto em 88

questão juntamente com os Secretários.  5. Palavra livre: Não houve. Nada mais havendo a 89

tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando 90

3

de 92(noventa e duas) linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos(as) 91

Senhores(as) membros assinada. 92

Neuza Maria Brunoro Costa - 93

Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 94

Anderson Lopes Peçanha -  95

Adriane Cristina Araújo Braga -  96

Andreia Aurélio da Silva - 97

Andreia Weiss -   98

Antonio Almeida de Barros Junior –  99

Bernardo Ignatowski Barcelos –  100

Cristina Valory da Silva -  101

Elias Terra Werner- 102

Éder Carlos Moreira – 103

Fabrício Guedes Bissoli –  104

João Paulo Casaro Erthal -   105

Juliana Alves Resende - 106

Daniela da Silva Oliveira - 107

Délia Chaves Moreira – 108

Marcelo Otone Aguiar -  109

Mirna Aparecida Neves –  110

Paulo Roberto Nunes de Souza - 111

Pedro Alves Bezerra Morais –  112

Tharso Dominisini Fernandes -  113

Vanessa Moreira Osório - 114